



Litgrid

Litgrid AB
A. Juozapavičiaus g. 13
LT-09311, Vilnius
T +370 707 02171
F +370 5 272 3986
info@litgrid.eu

www.litgrid.eu

Įmonės kodas
302564383
PVM mokėtojo kodas
LT100005748413

Originalas nebus siunčiamas

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai
El. paštas: rastine@regula.lt

2018-05-11 Nr. SD-1601
2018-04-30 Nr. R2-(E)-1136

DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO IR SAŃAUDŲ PASKIRSTYMO REIKALAVIMŲ APRAŠO PROJEKTO NR. 17-9081(2) PAKARTOTINIO DERINIMO

LITGRID AB išnagrinėjusi Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau - Komisija) parengtą ir pakartotiniam viešam derinimui pateiktą Komisijos nutarimo „Dėl Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ projektą Nr. 17-9081(2), teikia pastabas bei pasiūlymus (pridedama).

Tikimės, jog pateikta informacija Jums bus naudinga. Esant poreikiui, esame pasirengę pakomentuoti rašte pateiktus siūlymus.

PRIDEDAMA. LITGRID AB pastabų ir pasiūlymų lentelė, 3 lapai.

Finansų kontrolierius, laikinai einantis
Finansų departamento direktoriaus pareigas

Vytautas Tauras

LITGRID AB PASTABOS IR PASIŪLYMAI DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮMONIŲ APSKAITOS ATSKYRIMO IR SĄNAUDŲ PASKIRSTYMO REIKALAVIMŲ
APRAŠO PROJEKTO

2018 m. gegužės 11 d.
Vilnius

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
1.	22.8. elektros energetikos įmonės igyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, igyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujamosi ekonominio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas;	Pakartotinai siūlome pakoreguoti Aprašo 22.8 papunktį numatant galimybę turto vieneto atskiras komponentes nudėvėti skirtingais terminais. Neaiškumų taikant LRAIC modelį tai nesuksels, nes LRAIC modeliui svarbu tik pradiniai turto vieneto sukūrimo metai, turto atstatymo faktiniai metai ir vertė LRAIC modelio neįtakoja. Atvirščiai, pakeitus dalį linijos arba reikėtų nuolat ilginti linijų tarnavimo laikotarpi (kas nebūtų teisinga, nes likusios linijos dalies tarnavimo laikotarpis nepasikeitė ir komplikuotų LRAIC modelio taikymą), arba pakeistą dalį (naują turta) nudėvėti per labai trumpą laikotarpį - tokiu atveju visų linijų vertė istoriniais kaštais po tam tikro laikotarpio taptų nuline.	22.8. elektros energetikos įmonės igyvendintos investicijos, kurios neprailgina esamo turto naudingo tarnavimo laiko, nusidėvėjimo skaičiavimo pabaigos data turi būti lygi turto vieneto ar jo komponentės, su kuriuo ši investicija susijusi (inventorinis numeris/komponentė sutampa), naudingo tarnavimo laiko pabaigos datai. Jeigu tokios investicijos ir susijusio turto vieneto naudingo tarnavimo laikas reikšmingai skiriasi, igyvendinant tokias investicijas turi būti vadovaujamosi ekonominio naudingumo principu įvertinant galimas investavimo alternatyvas;
2.	32. Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, draudžiama reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetais, į kurių sudėty įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti šias nepaskirstomas sąnaudas: <...>	Atkreipiame dėmesį, kad Aprašo 32.11 papunktis prieštarauja Aprašo 8.2 papunktyje nustatytam sąnaudų kaupimo principui. Ar Aprašo 32.11 punkto redakcija reiškia, kad įmonė reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) galės priskirti sukauptų atostoginių sąnaudų jų išmokėjimo metu, pvz. darbuotojui išeinant iš darbo.	

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
	32.11. sąnaudas, susijusias su atidėjimais ir atostogų kaupimais;		
3.	32.12. sąnaudas patirtas dėl elektros energetikos įmonės kaltės; <...>	Pagal Komisijos derinimo pažymos išaiškinimą teikiame redakcinį punkto pakeitimą.	32.12. sąnaudas patirtas dėl elektros energetikos įmonės neteisėtų veiksmų kaltės; <...>
4.	33. Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, leidžiamą reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetams, i kurių sudėti įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti ilgalaikio turto nurašymo sąnaudas (išskyrus nurašomo turto perkainojimo rezultata), kurios atskirais atvejais yra lygios arba viršija 10 tūkst. Eur, tik tuomet, kai elektros energetikos įmonė pagrindžia Komisijai šiuos ilgalaikio turto nurašymo atvejus, išskyrus elektros energijos gamintojus, pripažintus turinčiais didelę įtaką rinkoje, kurie Komisijai privalo pagrįsti visus ilgalaikio turto nurašymo atvejus. Ilgalaikio turto nurašymo sąnaudas turi būti sumažintos pajamomis, gautomis realizuojant nurašomą ilgalaikį turtą, jeigu elektros energetikos įmonė tokias pajamas gavo.	Kadangi ne visada gautas pajamas (pvz. už metalo laužą) galima priskirti konkrečiam turto vienetui, siūlome Aprašo 33 punkto papildymą. Atitinkamai siūlome papildyti ir Aprašo 34 punktą.	33. Elektros energetikos įmonei, vykdančiai sąnaudų paskirstymą, leidžiamą reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams) ir atitinkamiems verslo vienetams, i kurių sudėti įeina reguliuojamų kainų paslaugos (produktai), priskirti ilgalaikio turto nurašymo sąnaudas (išskyrus nurašomo turto perkainojimo rezultata), kurios atskirais atvejais yra lygios arba viršija 10 tūkst. Eur, tik tuomet, kai elektros energetikos įmonė pagrindžia Komisijai šiuos ilgalaikio turto nurašymo atvejus, išskyrus elektros energijos gamintojus, pripažintus turinčiais didelę įtaką rinkoje, kurie Komisijai privalo pagrįsti visus ilgalaikio turto nurašymo atvejus. Ilgalaikio turto nurašymo sąnaudas turi būti sumažintos pajamomis, gautomis realizuojant nurašomą ilgalaikį turtą, jeigu elektros energetikos įmonė tokias pajamas gavo, arba šios pajamos turi būti priskirtos reguliuojamų kainų paslaugoms (produktams), arba mažinti reguliuojamų kainų paslaugų (produktų) sąnaudas.

Nr.	Elektros energetikos įmonių apskaitos atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo reikalavimų aprašo projekto (toliau - Aprašas) nuostata	Komentarai	Siūlomas pakeitimas
5.	Aprašo 4 priedas	Siūlome palikti galimybę išskaidyti pagal paslaugas/pajamų rūšis Aprašo 4 priedo 1.1 eilutę "Pajamos iš reguliuojamos veiklos".	Siūlome papildyti Aprašo 4 priedo II.1 eilutės pavadinimą „ELEKTROS ENERGIJOS IR SISTEMINIŲ PASLAUGŲ ĮSIGIJIMO SĄNAUDOS“. Siūlome pakoreguoti Aprašo 4 priedo Eil. Nr. II.10.12 „Su ES tinklų kodeksų įgyvendinimu susijusios teisinės ir konsultacinės administracinės sąnaudos“, nes kitų sąnaudų išskirti arba neįmanoma (kaip pvz. ryšių ar kanceliariinių) arba vadovaujantis Aprašo naudingumo ir optimalumo principais nepraktiška (pvz. tokių kaip vertimo).